48) Così già VITORIA che nel *De Indis*, cit., I, 2, 10 (p. 54), aveva negato che la scoperta potesse essere considerata un titolo legittimo per l'occupazione dei territori americani in virtù del principio di diritto naturale secondo il quale le cose abbandonate potessero essere occupate. « Ergo — continuava il domenicano — cum hispani fuereint primi, qui invenerint et occupaverint illas provincias, sequitur quod iure possident, sicut solitudinem inhabitatam hactenus invenissent ». Poiché quelle terre non mancavano di legittimi appariva che « non ideo posset occupare provincias barbarorum et constituere novos dominos et veteres deponere et vectigalia capere ». Cfr. GENTILI, *De iure belli*, cit., I, 17, p. 131; 19, p. 144.

torità ordinanti, in cui i popoli avevano il diritto di relazionarsi liberamente tra loro e di vedere rispettati i fondamentali diritti naturali di migrazione, di commercio di navigazione. Ma era anche un mondo in cui ai diritti corrispondevano altrettanti, pesanti, obblighi la cui violazione giustificava la più violenta delle reazioni. Un mondo in cui la guerra continuava ad occupare un ruolo centrale nella strutturazione delle relazioni con gli "altri" (49). Le violazioni del diritto naturale e le pratiche idolatre, accompagnate dal compimento di sacrifici umani, incrinavano infatti le relazioni di amicizia che legavano gli uomini e le nazioni indipendentemente dalla fede religiosa e dalle appartenenze nazionali e avrebbero fornito, ancora una volta, una causa giusta all'inevitabile guerra (50). Certo nei suoi testi, e in questo Schmitt vide la modernità di Gentili, essa aveva perso ogni dimensione religiosa poiché le leggi di religione, appartenendo alla sfera divina e riunendo gli uomini a Dio, non riguardavano le relazioni umane (51). Così a differenza di Vitoria l'impedimento dello *ius predicandi* non giustificava più una risposta militare (52). Tuttavia la religione continuava ad essere parte del di-

49) Gli "altri" verso i quali si indirizzavano le preoccupazioni di Gentili, non erano però gli indigeni americani, ma i ben più pericolosi turchi. « Cum Saracenis (hi Turcae) — scriveva il giurista italiano, *De iure belli*, cit., I, 12, pp. 91-92 — bellum nobis irreconciliabile, cum aliis externis sunt etiam commercia: certè non est bellum. Non est bellum propter religionem, non à natura cum aliis, & neque cum Turcis. Sed est cum Turcis bellum: quia illi ferunt se nobis hostes, & nobis insidiantur. nobis imminent. nostra rapiunt per omnem perfidiam, quum possunt, semper. Sic iusta semper causa belli adversus Turcas. Non eis frangenda fides est: non. non inferendum bellum quiescentibus, pacem colentibus, in nos nihil molientibus: non. Sed quando sic agunt Turcae? silete theologi in munere alieno ».